
Rio Grande do Sul , 17 de Janeiro de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO IX | Nº 2224 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             41 

pregão presencial para AQUISIÇÃO FUTURA DE 
MEDICAMENTOS PARA A SECRETARIA DE SAÚDE, 
conforme Edital de nº 17-18. Maiores informações poderão ser 
obtidas junto ao Executivo por meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br 
e www.portaldecompraspublicas.com.br. 
  
Xangri-Lá, 16 de janeiro de 2018. 
  
CILON RODRIGUES DA SILVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Renata Correia de Souza 

Código Identificador:9EFDBC9E 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos 
interessados que no dia 07 de fevereiro de 2018 às 13h ocorrerá 
pregão presencial para CONTRATAÇÃO DE INSTRUTOR PARA 
MINISTRAR OFICINA DE MÚSICA, conforme Edital de nº 19-
18. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Executivo por 
meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br e 
www.portaldecompraspublicas.com.br. 
  
Xangri-Lá, 16 de janeiro de 2018. 
  
CILON RODRIGUES DA SILVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Renata Correia de Souza 

Código Identificador:CB0152C1 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CONSÓRCIO DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO METROPOLITANA DE PORTO ALEGRE 
 

SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL - PARA REGISTRO DE PREÇO EDITAL: 0006/2017 PROCESSO: 95.676 

 
CM GRANPAL 
Setor de Licitações e Compras 
Avenida das Indústria, 469 - Sala 101 - Bairro São João - Porto Alegre - RS - Brasil 
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL - para Registro de Preço 
EDITAL: 0006/2017 PROCESSO: 95.676 
Em 22/12/2017, às 14:00 horas, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial deste órgão, Jerri Adriano de Oliveira Gonçalves, e respectivos membros da 
Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 72/2017, publicado em 09/03/2017, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe. 
Local de Realização: Na sala de licitações do DLC/SMPG, sito na rua Frei Orlando, 199, 4º andar, Centro, Canoas (RS). 
Objeto: Pregão Presencial - O objeto da presente licitação é a seleção de propostas visando o registro de preços, por meio de pregão presencial, para 
aquisição de MATERIAIS ESCOLARES, conforme especificações constantes no anexo I do edital, para atender às necessidades dos alunos das 
escolas dos municípios pertencentes ao CM GRANPAL e consórcios conveniados, durante o período de doze meses, a contar da assinatura da ata de 
registro de preços. 
  
Eventos 

Evento Data / Hora Usuário Observação 

Novo documento anexo publicado 
10/01/2018 

Michele da Rosa de Oliveira Arquivo: PUBLICAÇÃO COMUNICADO RES. JULG. AMOSTRA E HABILITAÇÃO 
08:55 

  
Credenciamento 

Para o credenciamento, apresentaram-se as seguintes empresas: 

Razão Social CNPJ/CPF Representante ME/EPP 

HAWAI 2010 COMERCIAL LTDA 11.472.955/0001-68 Elaine Cristiane de Jesus Silva Sim 

  
LOTE: 1 - Aquisição de MATERIAIS ESCOLARES 
  
Homologação 
Pendente. 
  
Resultado 
O lote foi adjudicado para HAWAI 2010 COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF 11.472.955/0001-68, em 22/12/2017 15:30 por Jerri Adriano de Oliveira 
Gonçalves. 
  
Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta 

HAWAI 2010 COMERCIAL LTDA R$ 276,34 
22/12/2017 22/12/2017 22/12/2017 

15:08:12 15:15 15:15 

  
Código Item Nome Marca Modelo Quantidade Valor unitário 

1018918 Agenda escolar personalizada Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. Não informado Não informado 1 un (R$)7,68 

1018919 Apontador plástico com depósito Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. Não informado Não informado 1 un 1,34 

1018920 Argila para modelagem Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. Não informado Não informado 1 pa 8,63 

1018921 Avental plástico para pintura Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. Não informado Não informado 1 un 10,27 

1018922 Borracha escolar com capa protetora Conforme descrição no Anexo I– Termo de Referência. Não informado Não informado 2 un 1,98 

1018923 Caderno de desenho 96 folhas sem seda Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. Não informado Não informado 1 un 5,81 

1018924 Caderno brochurão 96 folhas Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. Não informado Não informado 1 un 6,03 

1018925 Caderno universitário 1x1 96 folhas Conforme descrição no Anexo I– Termo de Referência. Não informado Não informado 1 un 7,91 

1018926 Caderno universitário 10 matérias 200 folhas Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. Não informado Não informado 1 un 12,77 

1018927 Compasso metálico Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. Não informado Não informado 1 un 8,24 

1018928 Caneta esferográfica escrita azul Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. Não informado Não informado 2 un 0,47 

1018929 Caneta esferográfica escrita preta Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. Não informado Não informado 1 un 0,47 

1018930 Caneta esferográfica escrita vermelha Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. Não informado Não informado 1 un 0,47 

1018932 Caneta hidrográfica 12 cores ponta fina Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. Não informado Não informado 1 cj 6,18 

1018933 Caneta gel 06 cores sortidas Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. Não informado Não informado 1 cj 15,17 

1018934 Cola líquida branca 90 gramas Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. Não informado Não informado 1 un 2,98 

1018936 Esquadro 45º resina termoplástica PET reciclado Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. Não informado Não informado 1 un 2,87 

1018938 Esquadro 60º resina termoplástica PET reciclado Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. Não informado Não informado 1 un 3,02 



Rio Grande do Sul , 17 de Janeiro de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO IX | Nº 2224 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             42 

1018939 Estojo escolar resina termoplástica PET reciclado Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. Não informado Não informado 1 un 7,49 

1018941 EVA cores diversas Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. Não informado Não informado 1 pa 21,98 

1018943 Giz de cera grosso 12 cores Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. Não informado Não informado 1 cx 3,29 

1018946 Lápis de cor longo 12 cores Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. Não informado Não informado 1 cx 4,70 

1018947 Lápis preto grafite 2 mm Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. Não informado Não informado 2 un 0,27 

1018949 Massa de modelar 06 cores 90 gramas Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. Não informado Não informado 1 cx 2,87 

1018950 Massa de modelar 12 cores 180 gramas Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. Não informado Não informado 1 cx 4,66 

1018952 Marca texto amarelo ponta chanfrada Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. Não informado Não informado 1 un 1,42 

1018953 Papel sulfite A3 pacote com 100 folhas Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. Não informado Não informado 1 pa 12,00 

1018954 Papel sulfite A3 pacote com 500 folhas Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. Não informado Não informado 1 rs 49,92 

1018955 Papel sulfite A4 pacote com 100 folhas Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. Não informado Não informado 1 pa 6,62 

1018957 Papel sulfite A4 pacote com 500 folhas Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. Não informado Não informado 1 rs 18,24 

1018958 Pasta alveolar lombada 4,5 cm cores diversas Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. Não informado Não informado 1 un 5,86 

1018959 Pincel redondo nº 08 Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. Não informado Não informado 1 un 3,46 

1018960 Pincel chato nº 10 Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. Não informado Não informado 1 un 5,09 

1018961 Régua 30 cm em PET reciclado Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. Não informado Não informado 1 un 2,26 

1018962 Tinta guache 06 cores lavável Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. Não informado Não informado 1 cx 4,50 

1018963 Tinta guache pote 500 gramas Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. Não informado Não informado 1 un 8,64 

1018964 Tesoura escolar ponta arredondada Conforme descrição no Anexo I– Termo de Referência. Não informado Não informado 1 un 2,30 

1018965 Toalha de mão Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. Não informado Não informado 1 un 3,74 

1018966 
Transferidor 180º resina termoplástica PET reciclado Conforme descrição no Anexo I – Termo de 
Referência. 

Não informado Não informado 1 un 2,02 

  
Informações do Lote 
Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP 
Ordem dos lances: Decrescente Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais 
Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto) 
  
Informações complementares 
- 1. Considerando que a GRANPAL fará recesso de 26 a 29/12, o prazo para apresentação das amostras será até 08/01/2018. 
- 2. O Pregoeiro suspende a sessão SINE DIE, para análise da qualificação técnica e apresentação de amostras. 
12/01/2018 Compras Eletrônicas 
https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/8 
- 3. Informações na Granpal com o Sr. Ricardo, telefone (51) 33 74 74 48 e pelo e-mail: ricardo@granpal.com.br. 
- 4. O pregoeiro colocou a palavra à disposição dos presentes, não houve manifestação. 
- 5. Conforme Comunicação publicada no Diário Oficial do Município de Canoas em 10/01/2018 será aberta sessão para divulgação do Resultado do 
Julgamento da Habilitação, amostras e continuidade do certame. 
- 6. Registra-se a presença do representante das licitantes: HAWAI 2010 COMERCIAL LTDA. 
- 7. Ato contínuo, a Pregoeira informa que as amostras entregues pela empresa HAWAI 2010 COMERCIAL LTDA foram analisadas pelas 
representantes da Prefeitura Municipal de Canoas, servidoras: Débora Assumpção Vianna, Tatiane Luisa Dal Pizzol e Maria Inês Januário Souza, 
lotadas na Secretaria Municipal de Educação, que exarou parecer conforme segue: “Todos os itens do Kit escolar foram analisados e testados, bem 
como seus laudos conferidos, sendo aprovados pelas servidoras”. A análise foi realizada na presença dos servidores do CM Granpal, Carolina Serro 
Fontana, Ricardo Aloenis Schmidt, Juliano Bongiolo Fagundes e estagiário Willian Leman Rocha. 
- 8. Quanto à Habilitação, os documentos de qualificação técnica foram analisados pelo representante do CM Granpal Sr. Ricardo Aloenis Schmidt 
declarando em seu parecer que os atestados de capacidade técnica apresentados pela empresa HAWAI 2010 COMERCIAL LTDA atendem ao 
edital, ou seja, 50% das quantidades, e em alguns itens ultrapassando o quantitativo solicitado. 
- 9. Quantos aos demais documentos de habilitação, a Pregoeira declara que a empresa HAWAI 2010 COMERCIAL LTDA atende ao Edital. 
- 10. Observo que o Laudo de Análise das Amostras e parecer técnico estão anexos neste processo e à disposição para vistas dos interessados. Após o 
encerramento da sessão, os mesmos serão disponibilizado no portal Pregão On Line Banrisul. 
- 11. Declaro habilitada e vencedora do certame a empresa HAWAI 2010 COMERCIAL LTDA. 
- 12. Não houve manifestação de intenção de recurso. 
  
Itens do lote de disputa 

Item: 1 

Descrição: 1018918 - Agenda escolar personalizada Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Descrição complementar: Agenda escolar personalizada Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE 

Item: 2 

Descrição: 1018919 - Apontador plástico com depósito Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Descrição complementar: Apontador plástico com depósito Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE 

Item: 3 

Descrição: 1018920 - Argila para modelagem Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Descrição complementar: Argila para modelagem Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: PACOTE 

Item: 4 

Descrição: 1018921 - Avental plástico para pintura Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Descrição complementar: Avental plástico para pintura Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE 

Item: 5 

Descrição: 1018922 - Borracha escolar com capa protetora Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Descrição complementar: Borracha escolar com capa protetora Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE 

Item: 6 

Descrição: 1018923 - Caderno de desenho 96 folhas sem seda Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Descrição complementar: Caderno de desenho 96 folhas sem seda Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE 

Item: 7 

Descrição: 1018924 - Caderno brochurão 96 folhas Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Descrição complementar: Caderno brochurão 96 folhas Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE 

Item: 8 

Descrição: 1018925 - Caderno universitário 1x1 96 folhas Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 



Rio Grande do Sul , 17 de Janeiro de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO IX | Nº 2224 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             43 

Descrição complementar: Caderno universitário 1x1 96 folhas Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE 

Item: 9 

Descrição: 1018926 - Caderno universitário 10 matérias 200 folhas Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Descrição complementar: Caderno universitário 10 matérias 200 folhas Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE 

Item: 10 

Descrição: 1018927 - Compasso metálico Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Descrição complementar: Compasso metálico Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE 

Item: 11 

Descrição: 1018928 - Caneta esferográfica escrita azul Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Descrição complementar: Caneta esferográfica escrita azul Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE 

Item: 12 

Descrição: 1018929 - Caneta esferográfica escrita preta Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Descrição complementar: Caneta esferográfica escrita preta Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE 

Item: 13 

Descrição: 1018930 - Caneta esferográfica escrita vermelha Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Descrição complementar: Caneta esferográfica escrita vermelha Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE 

Item: 14 

Descrição: 1018932 - Caneta hidrográfica 12 cores ponta fina Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Descrição complementar: Caneta hidrográfica 12 cores ponta fina Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: CONJUNTO 

Item: 15 

Descrição: 1018933 - Caneta gel 06 cores sortidas Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Descrição complementar: Caneta gel 06 cores sortidas Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: CONJUNTO 

Item: 16 

Descrição: 1018934 - Cola líquida branca 90 gramas Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Descrição complementar: Cola líquida branca 90 gramas Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE 

Item: 17 

Descrição: 1018936 - Esquadro 45º resina termoplástica PET reciclado Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Descrição complementar: Esquadro 45º resina termoplástica PET reciclado Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE 

Item: 18 

Descrição: 1018938 - Esquadro 60º resina termoplástica PET reciclado Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Descrição complementar: Esquadro 60º resina termoplástica PET reciclado Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE 

Item: 19 

Descrição: 1018939 - Estojo escolar resina termoplástica PET reciclado Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Descrição complementar: Estojo escolar resina termoplástica PET reciclado Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE 

Item: 20 

Descrição: 1018941 - EVA cores diversas Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Descrição complementar: EVA cores diversas Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: PACOTE 

Item: 21 

Descrição: 1018943 - Giz de cera grosso 12 cores Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Descrição complementar: Giz de cera grosso 12 cores Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: CAIXA 

Item: 22 

Descrição: 1018946 - Lápis de cor longo 12 cores Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Descrição complementar: Lápis de cor longo 12 cores Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: CAIXA 

Item: 23 

Descrição: 1018947 - Lápis preto grafite 2 mm Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Descrição complementar: Lápis preto grafite 2 mm Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE 

Item: 24 

Descrição: 1018949 - Massa de modelar 06 cores 90 gramas Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Descrição complementar: Massa de modelar 06 cores 90 gramas Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: CAIXA 

Item: 25 

Descrição: 1018950 - Massa de modelar 12 cores 180 gramas Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Descrição complementar: Massa de modelar 12 cores 180 gramas Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: CAIXA 

Item: 26 

Descrição: 1018952 - Marca texto amarelo ponta chanfrada Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Descrição complementar: Marca texto amarelo ponta chanfrada Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE 

Item: 27 

Descrição: 1018953 - Papel sulfite A3 pacote com 100 folhas Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Descrição complementar: Papel sulfite A3 pacote com 100 folhas Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: PACOTE 

Item: 28 

Descrição: 1018954 - Papel sulfite A3 pacote com 500 folhas Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Descrição complementar: Papel sulfite A3 pacote com 500 folhas Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: RESMA 

Item: 29 

Descrição: 1018955 - Papel sulfite A4 pacote com 100 folhas Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Descrição complementar: Papel sulfite A4 pacote com 100 folhas Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: PACOTE 

Item: 30 

Descrição: 1018957 - Papel sulfite A4 pacote com 500 folhas Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Descrição complementar: Papel sulfite A4 pacote com 500 folhas Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 



Rio Grande do Sul , 17 de Janeiro de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO IX | Nº 2224 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             44 

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: RESMA 

Item: 31 

Descrição: 1018958 - Pasta alveolar lombada 4,5 cm cores diversas Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Descrição complementar: Pasta alveolar lombada 4,5 cm cores diversas Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE 

Item: 32 

Descrição: 1018959 - Pincel redondo nº 08 Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Descrição complementar: Pincel redondo nº 08 Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE 

Item: 33 

Descrição: 1018960 - Pincel chato nº 10 Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Descrição complementar: Pincel chato nº 10 Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE 

Item: 34 

Descrição: 1018961 - Régua 30 cm em PET reciclado Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Descrição complementar: Régua 30 cm em PET reciclado Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE 

Item: 35 

Descrição: 1018962 - Tinta guache 06 cores lavável Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Descrição complementar: Tinta guache 06 cores lavável Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: CAIXA 

Item: 36 

Descrição: 1018963 - Tinta guache pote 500 gramas Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Descrição complementar: Tinta guache pote 500 gramas Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE 

Item: 37 

Descrição: 1018964 - Tesoura escolar ponta arredondada Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Descrição complementar: Tesoura escolar ponta arredondada Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE 

Item: 38 

Descrição: 1018965 - Toalha de mão Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Descrição complementar: Toalha de mão Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE 

Item: 39 

Descrição: 1018966 - Transferidor 180º resina termoplástica PET reciclado Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Descrição complementar: Transferidor 180º resina termoplástica PET reciclado Conforme descrição no Anexo I – Termo de Referência. 

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE 

  
Propostas 

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas: 

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total (R$) Data / Hora Situação da Proposta 

HAWAI 2010 COMERCIAL LTDA 11.472.955/0001-68 287,89 22/12/2017 14:17:26 CLASSIFICADA 

  
Lances 

Rodada Fornecedor Valor Total (R$) Data / Hora Situação do Lance 

1ª rodada HAWAI 2010 COMERCIAL LTDA 276,34 22/12/2017 15:08:12 NEGOCIADO / CLASSIFICADO 

  
Classificação 

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$) 

1º HAWAI 2010 COMERCIAL LTDA 11.472.955/0001-68 276,34 

  
Início/Encerramento 

Evento Data / Hora Observação 

Início 22/12/2017 14:18:00 Início da sessão de disputa 

Encerramento 22/12/2017 14:18:00 Encerramento da sessão de disputa 

  
Habilitação 

Resultado da Habilitação 

Data Usuário Situação 

22/12/2017 15:30 Jerri Adriano de Oliveira Gonçalves Habilitada 

  
Intenções de Recursos Interpostas 
Não foram registradas intenções de recurso. 
  
Eventos de Negociação e Convocação 

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total, R$) Valor Ofertado (Total, R$) ME/EPP 

Negociação 
22/12/2017 22/12/2017 

HAWAI 2010 COMERCIAL LTDA 287,89 276,34 Sim 
14:18 15:15 

  
Eventos do Lote 

Evento 
Data / 
Hora 

Usuário Observação 

Início/reinício da disputa 
22/12/2017 Jerri Adriano de Oliveira 

Gonçalves 
  

14:18:00 

Encerramento manual 
22/12/2017 Jerri Adriano de Oliveira 

Gonçalves 
  

14:18:00 

Abertura/reabertura de rodada de 
negociação 

22/12/2017 Jerri Adriano de Oliveira 
Gonçalves 

Aberta negociação com o melhor classificado HAWAI 2010 COMERCIAL LTDA -11.472.955/0001-68. 
14:18:16 

Encerramento rodada de negociação 
22/12/2017 Jerri Adriano de Oliveira 

Gonçalves 
Encerrada negociação com o melhor classificado HAWAI 2010 COMERCIAL LTDA -11.472.955/0001-68. 

15:15:34 

Aceite de valor 
22/12/2017 Jerri Adriano de Oliveira 

Gonçalves 
Foi aceito o valor de R$ 276,34 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor classificado na disputa deste lote, HAWAI 2010 
COMERCIAL LTDA -11.472.955/0001-68. 15:15:53 

Aceite de proposta 
22/12/2017 Jerri Adriano de Oliveira 

Gonçalves 
Foi aceita a proposta no valor de R$ 276,34 para o lote. 

15:15:53 

Habilitação 22/12/2017 Jerri Adriano de Oliveira Empresa HAWAI 2010 COMERCIAL LTDA habilitada no lote, foi aceita documentação de habilitação já disponibilizada pela empresa. 



Rio Grande do Sul , 17 de Janeiro de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO IX | Nº 2224 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             45 

15:30:26 Gonçalves 

Adjudicação 
22/12/2017 Jerri Adriano de Oliveira 

Gonçalves 
Lote adjudicado para o Fornecedor HAWAI 2010 COMERCIAL LTDA 

15:30:39 

  
Nada mais havendo a registrar o(a) Pregoeiro(a) encerrou a sessão, sendo a ata ao término da sessão pública lida e assinada pelo(a) Pregoeiro(a), 
equipe de apoio e licitantes presentes. 
  
Assinaturas 
  
PREGOEIRO(A) 
---------------------------------------------- 
Jerri Adriano de Oliveira Gonçalves 
Pregoeiro(a) 
CONSÓRCIO GRANPAL 
  
EQUIPE DE APOIO 
---------------------------------------------- 
Carolina Serro Fontana 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 
---------------------------------------------- 
Michele da Rosa de Oliveira 
CONSÓRCIO PÚBLICO DA ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO METROPOLITANA DE PORTO ALEGRE - CP GRANPAL 
---------------------------------------------- 
NARA REGINA GOMES PIRES 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 
---------------------------------------------- 
Ricardo Aloenis Schimidt 
CONSÓRCIO PÚBLICO DA ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO METROPOLITANA DE PORTO ALEGRE - CP GRANPAL 
FORNECEDORES 
---------------------------------------------- 
Elaine Cristiane de Jesus Silva 
HAWAI 2010 COMERCIAL LTDA 
  
Homologação 
Pendente de homologação. 
  
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 12/01/2018 09:24 ----------- 

Publicado por: 
Ricardo Aloenis Schmidt 

Código Identificador:5EE1D682 
 

SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL - PARA REGISTRO DE PREÇO EDITAL: 0008/2017 PROCESSO: 95.674 

 
CM GRANPAL 
Setor de Licitações e Compras 
Avenida das Indústria, 469 - Sala 101 - Bairro São João - Porto Alegre - RS - Brasil 
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL - para Registro de Preço 
EDITAL: 0008/2017 PROCESSO: 95.674 
Em 21/12/2017, às 14:00 horas, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial deste órgão, Jerri Adriano de Oliveira Gonçalves, e respectivos membros da 
Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 72/2017, publicado em 09/03/2017, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe. 
Local de Realização: Na sala de licitações do DLC/SMPG, sito na rua Frei Orlando, 199, 4º andar, Centro, Canoas (RS). 
Objeto: Pregão Presencial - O objeto da presente licitação é a seleção de propostas visando o registro de preços, por meio de pregão presencial, para 
aquisição de MOCHILAS ESCOLARES – pequena e grande, conforme especificações constantes no anexo I do edital, para atender as necessidades 
dos alunos das escolas dos municípios pertencentes ao CM GRANPAL e consórcios conveniados, durante o período de doze meses, a contar da 
assinatura da ata de registro de preços. 
  
Eventos 

Evento Data / Hora Usuário Observação 

Novo documento anexo publicado 
08/01/2018 

Michele da Rosa de Oliveira Arquivo: PUBLICAÇÃO COMUNICADO RES. JULG. HABILITAÇÃO 
09:03 

Novo documento anexo publicado 
20/12/2017 

Jerri Adriano de Oliveira Gonçalves Arquivo: ATA DE JULGAMENTO IMPUGNAÇÃO. 
14:00 

  
Credenciamento 
Para o credenciamento, apresentaram-se as seguintes empresas: 
  
Razão Social CNPJ/CPF Representante ME/EPP 

EKUALO INDUSTRIA E COMÉRCIO DE BOLSAS EIRELE 13.272.348/0001-80 LUCAS DAVID GARLA Sim 

JW Indústria e Comércio de Bolsas Ltda. 05.386.436/0001-84 Cláudio Landolfi de Carvalho Sim 

lv distribuidora de materiais ltda 06.067.345/0003-00 ELAINE CRISTIANE DE JESUS SILVA Não 

NILCATEX TÊXTIL LTDA 95.948.618/0001-94 Fernando Luiz Engler Não 

  
LOTE: 1 - Mochila escolar 
Homologação Pendente. 


